PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

MENSAGEM N.º 023/2024

Cabo Verde (MG), 20 de maio de 2024.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que cumprimentamos cordialmente
Vossa Excelência, estamos encaminhando a esta Casa, respostas aos
pedidos e questionamentos dos(as) senhores(as) Vereadores(as),
constantes do OFÍCIO Nº 036/2024, como segue:

Vereador João Paulo de Morais:

A) Requer que seja realizada manutenção na
pavimentação asfáltica da estrada rural que dá acesso ao Bairro

Vargem São José...

B) Reitera pedido de pintura dos meios-fios das

ruas do Bairro Chapadão, São Benedito e Nova Cabo Verde...

A) Obra já realizada.

B) Segundo informação do Secretário Romilton, o

serviço já foi concluído.

Vereador Juscelino Tereza:

A) Requer, a pedido da população, que o Posto de
Saúde aqui da Cidade seja aberto mais cedo, pois muitas pessoas

madrugam no local para retirarem suas fichas médicas... posto é

aberto somente a partir das 6 horas da manhã...

A) Secretário Ademir Antônio Coutinho: “Estamos

passando por um processo de reorganização através do Processo Seletivo

realizado no dia de ontem. Assim que tivermos o resultado final
estudaremos a possibilidade de reorganizar o horário de abertura da

unidade.”

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

Vereadora Maisa Renata Batista Gianini:

A) Requer que seja analisada, junto à Secretaria
de Meio Ambiente, responsável pela pasta relacionada a proteção
animal, a possibilidade de elaboração do Projeto de Lei sugerido pelo

munícipe Luan, o qual estabelecerá a realização do censo animal...

A) Sugestão aceita, na próxima Campanha de
vacinação poderemos fazer um Censo completo.

Vereador Pedro Sérgio Aparecido:

A) Requer providências, com urgência, quanto a
um grande buraco aberto, há mais de um mês, na Rua Frei Luiz

Carlos Matens, nas proximidades do nº 62...

B) Requer que seja realizado reparos e
substituição de lâmpadas queimadas na iluminação existente no pátio

do Velório da Cidade, pois o local está muito escuro...

C) Requer que seja realizado patrolamento na

estrada rural do Bairro Fiéis, próximo a propriedade do Sr. Dorli...

D) Requer que seja solicitado à fiscal responsável
(Sra. Camila), uma visita a alguns terrenos da Prefeitura, localizado
no Bairro Chapadão, na Rua Prefeito José Romão de Souza nº 397,

próximo a residência da Sra. Terezinha...

A) Segundo informação do Secretário Romilton, este

buraco não existe mais, foi fechado.

B) Segundo informação do Secretário Romilton, o

serviço já foi concluído.

C) Está na programação para esta semana.

D) Demanda enviada a Funcionária.

Vereadora Vanda Célia da Silva:

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

A) Requer providências quanto a abertura da
rodoviária ao menos trinta minutos antes do horário do ônibus, para

que os passageiros tenham acesso aos banheiros...

B) Requer providências da Secretaria de Meio
Ambiente quanto a uma árvore que cresceu junto a torre da Igreja

do Bairro São Benedito...

C) Requer que seja analisada a possibilidade de

realização de pintura da parte externa da Igreja São Benedito...

A) Já determinamos para que seja feito adaptação aos

horários de ônibus.

B) Vamos comunicar, em primeiro lugar nosso Pároco.

C) Pela foto anexa não nos parece que seja urgente

esta pintura, estamos em processo acelerado para dar conta das obras que
iniciamos. Estamos nos aproximando do final de nosso mandato.

Vereador Vanderlei Aparecido Braga:

A) Ressalta que está sendo realizada a instalação
de energia elétrica no Loteamento São Francisco, no Distrito de Serra

dos Lemes, mas um trecho da rua, onde existem duas casas, ficou
fora do Projeto de iluminação... assim requer ao Executivo que faça a

inserção destas duas casas no Projeto...

A) Já providenciamos junto ao Projetista a inclusão das

residências.

Vereador Vitor Espedito Megda:

A) Requer que seja realizada roçagem em um
trecho da estrada rural, próximo a propriedade do “Sr. Renato

Bóia”...

B) Requer que seja realizado o patrolamento da

estrada rural do Bairro Fundão dos Cardosos, novamente...

A) Vamos tomar as providências.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

B) O serviço só não foi feito, novamente, porque nossa

Patrol esta quebrada, estamos providenciando os reparos e vamos voltar
lá.

Munícipe Luan Henrique de Oliveira:

A) Solicita a elaboração de um Projeto de Lei

estabelecendo a realização do censo animal...

B) Ressalta que é cobrada uma taxa anual dos
Conselhos Comunitários de Bairro e os mesmos encontram muita
dificuldade para quitar essa taxa anualmente e realizar seu trabalho,

pois com pendências na dívida ativa do Município não tem como

eleger nova chapa...

A) Assunto encaminhado ao Secretário Rony Henrique

Leite, para providências.

B) Estamos tomando as providências devidas para que

ocorra a isenção aos Conselhos.

Cordialmente,

Cláudio Antônio Palma
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo senhor Vereador:
Luiz Carlos Ribeiro
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Praça São Francisco de Assis, 02 - centro

CABO VERDE – MINAS GERAIS.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

	MENSAGEM N.º 023/2024
	Luiz Carlos Ribeiro
	PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL